
diário oficial Nº 35.145  129Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preço Nº TP 
010/2022-FME. Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de engenharia obras de constru-
ção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Peniel à 150 km da sede do 
município de Pacajá/PA. Abertura: Dia 24/10/2022, às 08h00Min, na sede 
da Secretaria Municipal de Educação - localizada na Av. João Miranda dos 
Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, na Sala do Setor de Licitação. Consul-
tas: O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site 
do portal da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br e pelo 
mural do TCM/PA- GEO OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 
04 de outubro de 2022. Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal 
de Educação.

Protocolo: 862168

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-008 PMRP
Ratifico e Homologo a solicitação da Secretaria Municipal de Administra-
ção, Planejamento e Gestão e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SA-
AE quanto a “Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de planejamento, organização, coordenação e execução de concurso 
público destinado ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva de cargos de provimento efetivo para alfabetização, nível funda-
mental, médio e superior  do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE compre-
endendo a elaboração do edital de divulgação e anexos, inscrição, confir-
mação da inscrição, elaboração, impressão, aplicação e correção da prova 
objetiva, aplicação de prova prática e  divulgação do resultado final do con-
curso”, através da empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA-FADESP, inscrito no CNPJ sob o nº 05.572.870/0001-59, não 
gerando receita e nem despesas para o Município de Rondon do Pará em 
retribuição aos serviços contratados; Fundamentação: Artigo 24, Inciso 
XIII, da Lei nº 8.666/93. Rondon do Pará (PA), 04 de outubro de 2022. 
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA - Prefeita Municipal.

Protocolo: 862169

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Contrato do Contrato nº 001.140922. 
Ante o ERRO DE DIGITAÇÃO na vigência do Contrato de Licitação nº 
001.140922/SEMSA, Concorrência Pública nº 004/2022-SEMSA, publicado no 
DOE/PA nº 35.122 - 109 - Quarta - feira, 21 de setembro de 2022, comunica 
aos interessados que: ONDE SE LÊ: Vigência: 21 de setembro de 2022 a 21 
de setembro de 2023. LEIA - SE: vigência do presente contrato é de 730 
(setecentos e trinta) dias corridos, podendo ser prorrogado por termo aditivo. 
Cezar Caetano da Silva - Presidente da CPL.

Protocolo: 862172

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022SEMECD-PE-SRP 

O Departamento de Compras e Licitações (Cpl) de Rurópolis/Pa, Torna-se 
Público a Prorrogação do Pregão Eletrônico n° 028/2022semecd-Pe-Srp. 
em Virtude do Conflito da Agenda das Datas e Manutenção da Rede de 
Internet no Setor, o Certame Referente ao Processo Administrativo nº 
001.13092022, Objeto: Contratação de Empresa Para Forncecimento de 
Material de Construção Diversificada (Material Para Construção, Pintura, 
Ferramentas e Acessórios, Hidráulico, Sanitário e Elétrico) afim de Suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Para Manutenção e 
Conservação de Prédios Públicos, Logradouros Municipais e Comunidades 
Rurais. Foi Prorrogado para o dia 13 de outubro de 2022. As 09h00min. 
Sem Prejuízo das Propostas Formuladas Pelo Edital, Pois não há Alteração 
editalícias.

AVISO DE RATICICAÇÃO
Ratifica os termos do ato declaratório de dispensa de licitação. O Se-
cretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos da Lei Orgânica do Município, e, de conformidade com o que dispõe 
o artigo 75, da Lei nº 14.133/21, conforme Termo de Referência, resolve: 
RATIFICAR o Ato de Dispensa de Licitação nº 035/2022-SEMECD, cons-
tante do Processo de Dispensa de LicitaçãoN° 001.260822-DL, e ordenar 
sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 120 da Lei 14.133/21. 
Jurandir Ferreira Vieira - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 001.061022-SEMECD 

DISPENSA Nº 035/2022-SEMECD 
Contratante: Secretaria Municipal De Educação E Cultura - Semecd. Con-
tratado: Novolareletros Ltda, Inscrita no Cnpj/Mf nº 21.503.120/0001-81. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Aquisição de Ar Con-
dicionado Destinado as Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Rurópolis/Pa. Valor: R$ 47.550,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e 
cinquenta reais), sobre os valores do Efetivo Recebimento Dos Pretendidos 
Pelo Contrato. Exercício: 2022 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
- Semecd. Projeto/Atividade: 12.361.0005.2.024 - Manutenção das Ativi-
dades da Semecd. Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material de Permanente. Fonte de Recursos: 15001001. Vigência: 06 de 
outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Assinatura: 06 de outubro de 
2022. Cezar Caetano da Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

Protocolo: 862173

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011-2022-PMSIP.
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna público que 
realizará licitação na Modalidade Tomada de Preços, que tem como objeto 
a Contratação de Empresa de Engenharia Para Executar a Conclusão da 
Construção da Escola do Bairro do Triângulo do Município de Santa Izabel 
do Pará; A Sessão Pública acontecerá às 09:30 hs do dia 24 de outubro de 
2022, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação localizada 
na Av. Da República nº 1613, bairro do Triângulo, Santa Izabel do Pará. A 
íntegra do Edital poderá ser adquirida no site do TCM-PA http://geoobras.
tcm.pa.gov.br, (www.tcm.pa.gov.br) e na sala de licitações da PMSIP.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PRESIDENTE DA CPL/PMSIP.

Protocolo: 862069

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00001 
Objeto: Reforma Canteiro Central - 3.000 Metros de Canteiro, no Muni-
cípio de Santa Maria do Pará, nos Termos do Convênio nº 2022/394391, 
Celebrado Entre Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Públi-
cas - Sedop e o Município de Santa Maria do Pará, Conforme Condições, 
Quantidades e Exigências Estabelecidas Neste Edital e seus Anexos. A Co-
missão Permanente de Licitação do Município de Santa Maria do Pará/Pa, 
por meio do Presidente, torna público o resultado do julgamento da CON-
CORRÊNCIA Nº 3/2022-0001, de INABILITAÇÃO das licitantes: F.S Barbosa 
Serviços e Locacoes Ltda - Cnpj: 10.045.933/0001-47 E C S S Construção 
e Transporte Eireli CNPJ: 29.603.169/0001-18, face a inobservância ao 
exigido no instrumento convocatório, nos termos do que constam na ata 
da sessão pública. Considerando o disposto no item 43 do edital que trata 
“Quando todas as licitantes forem inabilitadas ou todas as propostas fo-
rem desclassificadas, a Comissão de Licitação poderá fixar às licitantes o 
prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação e/
ou de outras propostas, escoimadas das causas referidas nas Condições 
anteriores”. Desta feita fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis), con-
tados desta publicação para as licitantes F.S Barbosa Serviços E Locacoes 
Ltda - Cnpj: 10.045.933/0001-47 E C S S Construção e Transporte Eireli 
CNPJ: 29.603.169/0001-18, apresentarem junto a Comissão de Licitação 
documentação referente as que deram causa a INABILITAÇÃO das referi-
das licitantes. Informamos que o não atendimento no prazo fixado, acar-
retara na preclusão do respectivo direito. Diante de todo o exposto, fica 
designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 
20 de outubro de 2022 às 10:00 horas, no local previsto no instrumento 
convocatório para abertura do certame. Carlos Cleberson Ferreira da 
Silva - Presidente.

Protocolo: 862176


